



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	16.927.175,35	8.894.847,55	17.789.695,45	8.438.719,24	16.927.175,35	16.103.415,14
RECEITAS DE CAPITAL	295.110,00	1.700.112,31	3.400.224,55	0,00	295.110,00	0,00
SUBTOTAL	17.222.285,35	10.594.959,86	21.189.920,00	8.438.719,24	17.222.285,35	16.103.415,14
(-) DEDUÇÕES	2.374.966,57	2.088.459,98	4.176.920,00	1.040.892,58	2.374.966,57	2.364.596,19
Receitas de Operações de Créditos	0,00	722.499,98	1.445.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	129.556,15	174.999,98	350.000,00	65.136,42	129.556,15	260.026,58
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	61.050,00	5.000,02	10.000,00	0,00	61.050,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.184.360,42	1.185.960,00	2.371.920,00	975.756,16	2.184.360,42	2.104.569,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.847.318,78	8.506.499,88	17.013.000,00	7.397.826,66	14.847.318,78	13.738.818,95
RECEITA CORRENTES	16.927.175,35	8.894.847,55	17.789.695,45	8.438.719,24	16.927.175,35	16.103.415,14
RECEITAS DE CAPITAL	295.110,00	1.700.112,31	3.400.224,55	0,00	295.110,00	0,00
SUBTOTAL	17.222.285,35	10.594.959,86	21.189.920,00	8.438.719,24	17.222.285,35	16.103.415,14
(-) DEDUÇÕES	2.374.966,57	2.088.459,98	4.176.920,00	1.040.892,58	2.374.966,57	2.364.596,19
Receitas de Operações de Créditos	0,00	722.499,98	1.445.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	129.556,15	174.999,98	350.000,00	65.136,42	129.556,15	260.026,58
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	61.050,00	5.000,02	10.000,00	0,00	61.050,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.184.360,42	1.185.960,00	2.371.920,00	975.756,16	2.184.360,42	2.104.569,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.847.318,78	8.506.499,88	17.013.000,00	7.397.826,66	14.847.318,78	13.738.818,95
RECEITA CORRENTES	16.927.175,35	8.894.847,55	17.789.695,45	8.386.578,34	16.927.175,35	16.103.415,14
RECEITAS DE CAPITAL	295.110,00	1.700.112,31	3.400.224,55	0,00	295.110,00	0,00
SUBTOTAL	17.222.285,35	10.594.959,86	21.189.920,00	8.386.578,34	17.222.285,35	16.103.415,14
(-) DEDUÇÕES	2.374.966,57	2.088.459,98	4.176.920,00	1.040.779,72	2.374.966,57	2.364.596,19
Receitas de Operações de Créditos	0,00	722.499,98	1.445.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	129.556,15	174.999,98	350.000,00	65.023,56	129.556,15	260.026,58
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	61.050,00	5.000,02	10.000,00	0,00	61.050,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.184.360,42	1.185.960,00	2.371.920,00	975.756,16	2.184.360,42	2.104.569,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.847.318,78	8.506.499,88	17.013.000,00	7.345.798,62	14.847.318,78	13.738.818,95
RECEITA CORRENTES	20.442.645,38	10.029.847,59	20.059.695,45	10.317.826,03	20.442.645,38	16.752.146,08
RECEITAS DE CAPITAL	295.110,00	1.700.112,31	3.400.224,55	0,00	295.110,00	0,00
SUBTOTAL	20.737.755,38	11.729.959,90	23.459.920,00	10.317.826,03	20.737.755,38	16.752.146,08
(-) DEDUÇÕES	2.374.966,57	2.088.459,98	4.176.920,00	1.040.779,72	2.374.966,57	2.364.596,19
Receitas de Operações de Créditos	0,00	722.499,98	1.445.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	129.556,15	174.999,98	350.000,00	65.023,56	129.556,15	260.026,58
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	61.050,00	5.000,02	10.000,00	0,00	61.050,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.184.360,42	1.185.960,00	2.371.920,00	975.756,16	2.184.360,42	2.104.569,61
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.362.788,81	9.641.499,92	19.283.000,00	9.277.046,31	18.362.788,81	14.387.549,89

Resultado Primário



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Semestre/2018

Despesas Fiscais	Resultado Primário								
	Receitas Fiscais			Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No Período do Exercício Anterior	
Despesas Fiscais	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		
DESPESAS CORRENTES	15.768.614,73	7.884.307,37	15.768.614,73	4.289.315,22	15.348.708,90	8.111.634,82	14.611.042,86	12.733.874,69	
(-) Juros e Encargos da Dívida	19.688,84	9.844,42	19.688,84	19.688,84	19.688,84	19.688,84	19.688,84	117,46	
SUBTOTAL	15.748.925,89	7.874.462,95	15.748.925,89	4.269.626,38	15.329.020,06	8.091.945,98	14.591.354,02	12.733.757,23	
DESPESAS DE CAPITAL	4.615.885,27	2.307.942,64	4.615.885,27	1.740.473,28	2.351.695,64	553.354,38	937.570,77	492.141,38	
(-) Deduções	79.586,80	39.793,40	79.586,80	-10.413,20	79.586,80	39.002,69	79.586,80	85.875,00	
Amortização de Dívida	79.586,80	39.793,40	79.586,80	-10.413,20	79.586,80	39.002,69	79.586,80	85.875,00	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.285.224,36	10.142.612,18	20.285.224,36	6.020.512,86	17.601.128,90	8.606.297,67	15.449.337,99	13.140.023,61	
RESULTADO	-20.285.224,36	-10.142.612,18	-20.285.224,36	-6.020.512,86	-17.601.128,90	-8.606.297,67	-15.449.337,99	-13.140.023,61	
RESULTADO	-18.100.863,94	-8.956.652,18	-17.913.304,36	-5.044.756,70	-15.416.768,48	-7.630.541,51	-13.264.977,57	-11.035.454,00	
RESULTADO	-1.922.435,55	-501.112,26	-1.002.224,36	3.256.533,45	761.659,91	670.748,64	2.913.450,82	1.247.526,28	

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-55.860,04	-44.093,73	-5.091,04	39.002,69	50.769,00
(-) Disponibilidade de Caixa	4.605.339,55	4.961.537,61	4.032.402,46	-929.135,15	-572.937,09
(-) Aplicações Financeiras	5.865,41	6.043,59	6.227,18	183,59	361,77
(-) Ativo Realizável	387,40	10.839,98	11.980,20	1.140,22	11.592,80
(+) Restos a Pagar Processados	-267.356,38	45.231,44	46.912,41	1.680,97	314.268,79
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.288.375,94	4.979.558,89	4.092.431,21	-887.127,68	-195.944,73
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.288.375,94	4.979.558,89	4.092.431,21	-887.127,68	-195.944,73
(I) Dívida Consolidada	-55.860,04	-44.093,73	-37.359,89	6.733,84	18.500,15
(-) Disponibilidade de Caixa	4.605.339,55	4.961.537,61	4.032.472,46	-929.065,15	-572.867,09
(-) Aplicações Financeiras	5.865,41	6.043,59	6.227,18	183,59	361,77
(-) Ativo Realizável	387,40	10.839,98	11.980,20	1.140,22	11.592,80
(+) Restos a Pagar Processados	-267.356,38	45.231,44	46.912,41	1.680,97	314.268,79
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.288.375,94	4.979.558,89	4.060.232,36	-919.326,53	-228.143,58
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.288.375,94	4.979.558,89	4.060.232,36	-919.326,53	-228.143,58
(I) Dívida Consolidada	-55.860,04	-44.093,73	-37.359,89	6.733,84	18.500,15
(-) Disponibilidade de Caixa	4.605.339,55	4.961.537,61	4.032.402,46	-929.135,15	-572.937,09
(-) Aplicações Financeiras	5.865,41	6.043,59	6.227,18	183,59	361,77
(-) Ativo Realizável	387,40	10.839,98	11.980,20	1.140,22	11.592,80
(+) Restos a Pagar Processados	-267.356,38	45.231,44	-510.805,65	-556.037,09	-243.449,27
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.288.375,94	4.979.558,89	3.502.444,30	-1.477.114,59	-785.931,64
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.288.375,94	4.979.558,89	3.502.444,30	-1.477.114,59	-785.931,64
(I) Dívida Consolidada	-55.860,04	-44.093,73	-37.359,89	6.733,84	18.500,15
(-) Disponibilidade de Caixa	4.605.339,55	4.961.537,61	4.032.402,46	-929.135,15	-572.937,09
(-) Aplicações Financeiras	5.865,41	6.043,59	6.227,18	183,59	361,77
(-) Ativo Realizável	387,40	10.839,98	11.980,20	1.140,22	11.592,80
(+) Restos a Pagar Processados	-267.356,38	45.231,44	-528.660,95	-573.892,39	-261.304,57
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.288.375,94	4.979.558,89	3.484.589,00	-1.494.969,89	-803.786,94
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.288.375,94	4.979.558,89	3.484.589,00	-1.494.969,89	-803.786,94
(I) Dívida Consolidada	-55.860,04	-44.093,73	-37.359,89	6.733,84	18.500,15
(-) Disponibilidade de Caixa	4.605.339,55	5.013.678,51	4.031.402,46	-982.276,05	-573.937,09
(-) Aplicações Financeiras	5.865,41	6.043,59	6.227,18	183,59	361,77
(-) Ativo Realizável	387,40	10.839,98	11.980,20	1.140,22	11.592,80
(+) Restos a Pagar Processados	-267.356,38	45.231,44	-533.039,06	-578.270,50	-265.682,68
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.288.375,94	5.031.699,79	3.479.210,89	-1.552.488,90	-809.165,05
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.288.375,94	5.031.699,79	3.479.210,89	-1.552.488,90	-809.165,05